rum, iste vobis accidere solitus multo peior est, non  
ne saltem otio malitia multo peior est et damnosior?

Eὐαγγελίῳ παραλύτων ἐκείνων ἡ συμβαίνειν ὑμῖν  
εἰθισμένη νόσος αὕτη πολλῶν χειρῶν ἐστὶ, καὶ ὅσον ἀργίας ἢ κακουργία πολλῶν χειρῶν καὶ βλαβερώτερον;

Sed nolite hac egre ferre audientes; non enim  
ut conviciet talia vobis dico, sed ut, morbo agnito,  
nunc cum ejus molestia sublevati sapitis, quaeratis  
causam propter quam in illum offendistis, et desi-  
deretis sanationem, et istam comparetis necnon  
custodiatis, Deo vobis largiente sanitatem et in  
illa vos confirmante, prout in illis fecit paralyticis;  
nam non eos solummodo curavit, sed et tantam tri-  
buit eis virtutem ut uterque, sublato lectulo in quo  
jacebat, inoffenso pede procederet. Verum quare illi  
aegrotabant paralytici quos sanavit? duo enim erant:  
alter quidem in Jerusalem ad piscinam Siloe, alter  
vero Capharnaum a quatuor viris gestatus. Quamnam  
igitur istis causa morbi? Peccatum. Quod ostendit  
Dominus; nam illi quidem, videns ejus fidem etiam  
priusquam sanaretur corpus, dixit: « Fili, dimittuntur  
tibi peccata tua ». Alieri vero post sanationem occurrenti:  
« Ecce, inquit, sanus factus es; jam noli peccare, ne deterius  
tibi aliquid contingat ». Igitur quemadmodum illos utriusque  
iniquitas, fugata sanitate, languidos effecit, ita et  
vos communis iniquitas, fugata charitate, vobis  
invicem inimicos constituit. Etenim ex qua alia parte  
commune vestrum ad Deum et ad vos invicem vin-  
culum destruxistis. Charitatem, nisi ex conscientia  
peccato dedita? Quippe quoniam abundavit iniquitas,  
refrigescet charitas multorum, » ait in Εὐαν-  
γελίῳ Dominus; charitate vero omnino refrigescente,  
Dei gratiam paternamque pietatem permanere  
nequaquam est possibile.

Ut vobis exemplo miseram hanc conditionem pro-  
ponam, lampadisimilis est nostra cujuscunque anima  
oleum quidem habens opera bona, ellychnium vero  
ferens charitatem, in qua pro luce requiescit gratia  
divinae Spiritus. Hoc igitur oleo, scilicet bonis ope-  
ribus, deficiente, quæ pro ellychnio inest animæ  
charitas necessario fugitur, et sic lux Dei amoris  
et gratiæ evolat, quibus fugientibus fugantur vir-  
tus et charitas, et tumultus, quo se invicem perse-  
quuntur, supervenit, Deo faciem ab ipsis avertente  
ad quem dixit David: « Avertente autem te faciem  
tuam, turbabuntur ». Ita ex iniquitate civilis so-  
ditio supervenit, secum adducens omnem malorum  
speciem, et malitiæ principem tam discordiarum  
concitatoribus quam sanctoribus introducens qui eos  
in bestias convertit, seu, ne quid pluris dicam, dæ-  
monum moribus comparandis eos præparat in qui-  
bus inhabitat; unde homicidam virum ille qui ab  
initio hominum oror fuit et interfector efficit vitæ  
que largitori Christo adversarium, quanto magis

<sup>1</sup> Matth. ix, 2. <sup>2</sup> Joan. v, 14. <sup>3</sup> Matth. xxiv, 12. <sup>4</sup> Psal. ciii, 29.

terrenis cogitans, seu secundum spiritum, patri et pastori necnon doctori inobedientem et contrarium.

Igitur convertimini ad viam Evangelii Christi, et ipsi firmiter adherete, ut vestra semper floreat semperque permaneat ad vos invicem concordia, et rursus ad vos convertatur Dominus, necnon super vos requiescat simul cum pace gratia divini Spiritus. Ille quidem Hierosolymæ paralyticus Jacobus in piscina Siloe qua sanabantur ægroti: ita et vos minime discessistis ab ea quæ pax præstatur Christi Ecclesia. Sicut etiã ille vfrum non habebat quo adjuvaretur ad recipiendam ab illa piscina gratiam, ita et vobis pastor non superfuit prædicans pœcem, et segregata conjungens membra, eaque inter se accommodans, necnon morbum et ægritudinem ab otio profucentem ejiciens ex corpore Christi Ecclesiæ. Nunc ergo nos super vos jam constituti sumus, et vobiscum sumus in Christo, et pro Christo legatione fungimur, tanquam ipso exhortante per nos. In gratiam Dei redite. Mutuam agnoscite vestram cognationem, quam non tantum secundum spiritum, sed etiam secundum carnem a patribus accepistis. Memores estote illorum prioris pacis dierum, quantis per illam bonis potiti estis quibus nunc privati estis. Nolite malum cogitare, neque malum pro malo reddere, sed in bono vivite malum. Mutuam confirmate charitatem, ut a Deo auctorem consequamini, vestramque ad eum ostendatis charitatem. Nequidquam enim heri potest ut charitas ad Deum habeatur, vel ejus gratia pietasque comparetur ab eis qui suos fratres non diligunt. Nunc mihi, fratres, obedite erga vos benevolens, mihi etiam pacem coram omnibus et erga omnes evangelizanti secundum Domini mandatum, et mecum in illa stabilienda incumbite, vobis invicem dimittentes, si quis habet aliquid adversus fratrem suum, sicut Christus dimisit vobis, ut sitis illi pacis, id est, Dei. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, qui medium mœceris partem solvit, et interfecit inimicitiam in cruce ipsius. Ipse etiam discipulis suis, et per eos vobis dixit, in quacumque civitate vel domum intraverimus, pacem illis annuntiare, et omnis fructus illius præsentiæ pax est per quam caelos inclinaus in terram descendit. Ideo David de illo ait: « Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis ». Et in alio psalmo rursus de illo ait: « Quoniam loquetur pacem in plebem suam et super sanctos suos et in eos qui convertiuntur ad cor ». Ostendit etiam hymnus in nativitate ipsius ab angelis cantatus cum pacem nobis afferentem ad nos de caelo venisse: « Gloria, in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis ». Et ipse adimpleus salutis œconomiam pacem pro hæreticitate suis relinquit, ad eos dicens: « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis ». Et rur-